
 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 14 октября 2013 года № 1167-п 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Развитие культуры» к постановлению Администрации города Омска  

от 14 октября 2013 года № 1167-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Омска «Развитие культуры» следующие изменения: 

1) паспорт муниципальной программы «Развитие культуры» изложить  

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) раздел 3 «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

«3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 

течение 2014 – 2024 годов. Выделение отдельных этапов реализации 

муниципальной программы не предусматривается.»; 

3) раздел 4 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению; 

4) в подпрограмме 1 «Повышение качества и доступности услуг в 

сфере культуры и дополнительного образования детей художественно-

эстетической направленности» муниципальной программы «Развитие 

культуры»: 

- раздел 2 «Срок реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2014 – 2024 

годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не 

предусматривается.»; 

- раздел 4 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению; 

- раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  

«5. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

На реализацию мероприятий подпрограммы планируется направить 

9265524229,75 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 8449025856,91 рубля; 

consultantplus://offline/ref=49FB73019FC64334076BEDDEEB04C603AE8573CDC15236581825C8481056ACC613418E1CFF33C0A1986D04tCt7B
consultantplus://offline/ref=06F1671DE4E2B5C067D48D0A3370865C26CC3E107794A74E294A6A237826C5BD7FAEFC4D9E3E4343CEED6ED3i2mAI


2 
 

- за счет средств областного бюджета – 262845535,11 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 378583795,24 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 175069042,49 рубля, в том числе  

по годам реализации: 

1) 2014 год – 677775692,13 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 673815692,13 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 3960000,00 рубля; 

2) 2015 год – 677478818,44 рубля;  

- за счет средств бюджета города Омска – 670148807,47 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 7105610,97 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 224400,00 рубля; 

3) 2016 год – 1198879458,92 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 724190058,92 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 97050000,00 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 377639400,00 рубля; 

4) 2017 год – 794527229,34 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 777870400,34 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 1005000,00 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 292600,00 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 15359229,00 рубля; 

5) 2018 год – 853506666,43 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 676216413,56 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 153724924,14 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 427395,24 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 23137933,49 рубля; 

6) 2019 год – 854377794,77 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 831615814,77 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

7) 2020 год – 841922914,84 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 819160934,84 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

8) 2021 год – 841763913,72 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 819001933,72 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

9) 2022 год – 841763913,72 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 819101933,72 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

10) 2023 год – 841763913,72 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 819101933,72 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

11) 2024 год – 841763913,72 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 819101933,72 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля. 



3 
 

Источником финансирования подпрограммы являются бюджетные  

и внебюджетные средства. По внебюджетным средствам отражаются 

средства, полученные подведомственными департаменту культуры 

Администрации города Омска муниципальными учреждениями города 

Омска от оказания услуг и выполнения работ, включенных в общероссийские 

базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и в региональный 

перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не 

включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) государственных (муниципальных) услуг, и работ, 

оказываемых (выполняемых) государственными (муниципальными) 

учреждениями Омской области, на платной основе. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год исходя из возможностей бюджета 

города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы в 

разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена в 

приложении № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Повышение 

качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного 

образования детей художественно-эстетической направленности 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» на 2014 – 

2018 годы» и в приложении № 1-1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 

«Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности муниципальной программы города Омска «Развитие 

культуры» на 2019 – 2024 годы» к настоящей муниципальной программе.»; 

5) в подпрограмме 3 «Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры»: 

- раздел 2 «Срок реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в течение 2014 – 2024 

годов. Выделение отдельных этапов реализации подпрограммы не 

предусматривается.»; 

- раздел 5 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

муниципальной программы «Развитие культуры» изложить в следующей 

редакции: 

«5.  Объем и источники финансирования подпрограммы 

На реализацию мероприятий подпрограммы планируется направить 

1721635879,79 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1713597779,79 рубля; 



4 
 

- за счет средств областного бюджета – 8038100,00 рубля, в том числе  

по годам реализации: 

1) 2014 год – 122827248,62 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 122827248,62 рубля; 

2) 2015 год – 135002822,73 рубля:  

- за счет средств бюджета города Омска – 135002822,73 рубля; 

3) 2016 год – 138396250,47 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 138396250,47 рубля; 

4) 2017 год – 140413742,56 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 140413742,56 рубля; 

5) 2018 год –167075562,86 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 159037462,86 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 8038100,00 рубля; 

6) 2019 год – 170124385,57 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 170124385,57 рубля; 

7) 2020 год – 169431972,50 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 169431972,50 рубля; 

7) 2021 год – 169590973,62 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 169590973,62 рубля; 

7) 2022 год – 169590973,62 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 169590973,62 рубля; 

7) 2023 год – 169590973,62 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 169590973,62  рубля; 

7) 2024 год – 169590973,62 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 169590973,62 рубля. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год исходя из возможностей бюджета 

города Омска с внесением изменений в соответствующие разделы 

подпрограммы. 

Информация об объеме и источниках финансирования подпрограммы 

в разрезе непосредственных мероприятий подпрограммы приведена 

в приложении № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Реализация 

муниципальной политики в сфере культуры» муниципальной программы 

«Развитие культуры» на 2014 – 2018 годы» и приложении № 3-1 «Перечень 

мероприятий подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие культуры» на 2019 – 

2024 годы» к настоящей муниципальной программе.»; 

6) приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1 

«Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности» муниципальной программы города Омска «Развитие 

культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению; 



5 
 

7) дополнить приложением № 1-1 «Перечень мероприятий 

подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере 

культуры и дополнительного образования детей художественно-эстетической 

направленности муниципальной программы города Омска «Развитие 

культуры» на 2019 – 2024 годы» согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению; 

8) приложение № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 

«Реализация муниципальной политики в сфере культуры» муниципальной 

программы города Омска «Развитие культуры» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему постановлению; 

9) дополнить приложением № 3-1 «Перечень мероприятий 

подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» 

муниципальной программы «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы» 

согласно приложению № 7 к настоящему постановлению; 

10) приложение № 4 «Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации города Омска. 

 

 

Мэр города Омска                                                                                О.Н. Фадина 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от______________________________№ _______ 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 14 октября 2013 года № 1167-п 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Развитие культуры» 

 

Наименование муниципальной 

программы города Омска 

(далее – муниципальная 

программа) 

«Развитие культуры»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Департамент культуры Администрации города Омска  

Участники муниципальной 

программы 

Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска, департамент 

строительства Администрации города Омска, 

департамент общественных отношений и социальной 

политики Администрации города Омска, управление 

делами Администрации города Омска, администрация 

Центрального административного округа города Омска, 

администрация Советского административного округа 

города Омска, администрация Кировского 

административного округа города Омска, 

администрация Ленинского административного округа 

города Омска, администрация Октябрьского 

административного округа города Омска, 

муниципальные учреждения, подведомственные 

департаменту культуры Администрации города Омска 

 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года  

Цель и задачи муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - повышение роли 

культуры в духовно-нравственном развитии личности и 

единства общества. 

Задачи муниципальной программы: 

1) формирование и определение основных направлений 

муниципальной политики Администрации города 

Омска в сфере культуры, искусства и дополнительного 

образования детей по художественно-эстетическому 

направлению; 

2) обеспечение широкого доступа к культурному 

 



2 
 

наследию города Омска всех социальных слоев 

населения; 

3) организация деятельности музеев; 

4) обеспечение деятельности и развитие системы 

учреждений культуры и искусства города Омска; 

5) создание условий для дополнительного образования 

детей по художественно-эстетическому направлению; 

6) создание условий для организации досуга жителей 

города Омска и обеспечения их услугами 

муниципальных учреждений и предприятий; 

7) организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек города Омска; 

8) поддержка одаренных детей, участников 

самодеятельных творческих коллективов 

муниципальных культурно-досуговых учреждений и 

учащихся бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования художественно-

эстетической направленности; 

9) увеличение и закрепление квалифицированных 

кадров в муниципальных учреждениях сферы культуры 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 10990238216,18 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

10165701743,34 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 270883635,11 

рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 378583795,24 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 175069042,49 рубля, 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 802104846,29 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 798144846,29 

рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 3960000,00 

рубля; 

2) в 2015 году – 814057842,27 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 806727831,30 

рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 7105610,97 

рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 224400,00 

рубля; 

3) в 2016 году – 1337275709,39 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 862586309,39 

рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 97050000,00 

рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 377639400,00 

рубля; 

 



3 
 

 4) в 2017 году – 934940971,90 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 918284142,90 

рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 1005000,00 

рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 292600,00 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 15359229,00 рубля; 

5) в 2018 году – 1020582229,29 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 835253876,42 

рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 161763024,14 

рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 427395,24 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 23137933,49 рубля; 

6) в 2019 году – 1024502180,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1001740200,34 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

7) в 2020 году – 1011354887,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 988592907,34 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

8) в 2021 году – 1011354887,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 988592907,34 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

9) в 2022 году – 1011354887,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 988592907,34 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

10) в 2023 году – 1011354887,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 988592907,34 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля; 

11) в 2024 – 1011354887,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 988592907,34 

рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 22761980,00 рубля 

 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

- «Повышение качества и доступности услуг в сфере 

культуры и дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности»; 

- «Социально-экономическая поддержка молодых 

специалистов, работающих в муниципальных 

учреждениях города Омска»; 

- «Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры» 

 

consultantplus://offline/ref=017A35ABD564A03B167EEF12E33E25AF87767963C7C293BA193B9829AE6D841B3571FFC8F1D3CE7029399AU8QAG
consultantplus://offline/ref=017A35ABD564A03B167EEF12E33E25AF87767963C7C293BA193B9829AE6D841B3571FFC8F1D3CE70293B95U8QBG
consultantplus://offline/ref=017A35ABD564A03B167EEF12E33E25AF87767963C7C293BA193B9829AE6D841B3571FFC8F1D3CE70293B9AU8QCG


4 
 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы <*> 

1. Доля потребителей, удовлетворенных качеством и 

доступностью услуг в сфере культуры, 

предоставляемых муниципальными учреждениями 

культуры населению города Омска  

2. Доля участников культурно-массовых мероприятий 

от общего количества жителей города Омска  

3. Посещаемость муниципальных библиотек 

населением города Омска в целях удовлетворения 

информационных и коммуникативных потребностей 

(среднее количество посещений, приходящихся на  

1 читателя в год) 

4. Ежегодное снижение доли муниципальных 

учреждений культуры, здания которых требуют 

капитального ремонта, от общего числа муниципальных 

учреждений культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<*> Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по годам 

и по итогам ее реализации приведены в приложении № 4 к муниципальной 

программе» 



2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе:
8 475 553 859,11 659 121 265,78 647 829 528,82 611 504 411,08 717 227 907,50 842 736 381,44 843 340 794,77 830 885 914,84 830 726 913,72 830 726 913,72 830 726 913,72 830 726 913,72

1.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
8 140 222 397,24 655 161 265,78 647 195 128,82 611 286 311,08 700 571 078,50 665 446 128,57 820 578 814,77 808 123 934,84 807 964 933,72 807 964 933,72 807 964 933,72 807 964 933,72

1.1.2 - за счет средств областного 

бюджета
159 099 924,14 3 960 000,00 410 000,00 0,00 1 005 000,00 153 724 924,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3 - за счет средств федерального 

бюджета
1 162 495,24 0,00 224 400,00 218 100,00 292 600,00 427 395,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4 - за счет внебюджетных средств
175 069 042,49 0,00 0,00 0,00 15 359 229,00 23 137 933,49 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

1.2 Департамент общественных 

отношений и социальной политики 

Администрации города Омска, 

всего,  в том числе:

18 179 847,19 1 435 873,79 1 334 072,50 2 545 117,60 1 815 509,10 1 467 274,20 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00

1.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
18 179 847,19 1 435 873,79 1 334 072,50 2 545 117,60 1 815 509,10 1 467 274,20 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00

1.3 Департамент имущественных 

отношений Администрации города 

Омска, всего,  в том числе:
23 913 788,63 2 070 000,00 2 309 820,99 4 513 929,07 744 476,33 1 855 562,24 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00

1.3.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 23 913 788,63 2 070 000,00 2 309 820,99 4 513 929,07 744 476,33 1 855 562,24 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00

1.4 Управление делами Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 51 227 072,38 6 996 148,77 9 237 581,88 10 099 791,28 3 115 827,40 3 177 723,05 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

1.4.1 - за счет средств бюджета города 

Омска 51 227 072,38 6 996 148,77 9 237 581,88 10 099 791,28 3 115 827,40 3 177 723,05 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

1.5 Администрация Центрального 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
13 365 470,33 1 763 533,19 1 633 950,02 2 143 322,20 1 685 437,92 859 227,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности»

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от __________________________ № __________

«4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

Главные распорядители средств 

бюджета города Омска, являющиеся 

участниками муниципальной 

программы

№ п/п

Всего

Объем финансирования муниципальной программы

в том числе по годам реализации муниципальной программы



2

1.5.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
13 365 470,33 1 763 533,19 1 633 950,02 2 143 322,20 1 685 437,92 859 227,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.6 Администрация Советского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
12 773 108,01 1 500 000,00 1 414 083,07 2 213 487,84 1 523 507,12 842 029,98 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.6.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
12 773 108,01 1 500 000,00 1 414 083,07 2 213 487,84 1 523 507,12 842 029,98 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.7 Администрация Кировского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
14 071 671,71 1 635 800,00 2 359 558,00 2 304 016,69 1 617 644,40 874 652,62 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.7.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
14 071 671,71 1 635 800,00 2 359 558,00 2 304 016,69 1 617 644,40 874 652,62 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.8 Администрация Ленинского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе: 
14 016 088,27 1 659 000,00 2 020 000,00 2 490 395,61 1 686 692,66 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.8.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
14 016 088,27 1 659 000,00 2 020 000,00 2 490 395,61 1 686 692,66 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

1.9 Администрация Октябрьского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
11 610 747,02 1 594 070,60 1 600 000,00 1 690 259,77 1 478 781,85 747 634,80 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00

1.9.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
11 610 747,02 1 594 070,60 1 600 000,00 1 690 259,77 1 478 781,85 747 634,80 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00

1.10 Департамент строительства 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе:

630 812 577,10 0,00 7 740 223,16 559 374 727,78 63 631 445,06 66 181,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
149 645 666,13 0,00 1 044 612,19 84 903 427,78 63 631 445,06 66 181,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.2 - за счет средств областного 

бюджета
103 745 610,97 0,00 6 695 610,97 97 050 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.3 - за счет средств федерального 

бюджета
377 421 300,00 0,00 0,00 377 421 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11 Итого на реализацию подпрограммы 

1, всего, в том числе: 9 265 524 229,75 677 775 692,13 677 478 818,44 1 198 879 458,92 794 527 229,34 853 506 666,43 854 377 794,77 841 922 914,84 841 763 913,72 841 763 913,72 841 763 913,72 841 763 913,72

1.11.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
8 449 025 856,91 673 815 692,13 670 148 807,47 724 190 058,92 777 870 400,34 676 216 413,56 831 615 814,77 819 160 934,84 819 001 933,72 819 001 933,72 819 001 933,72 819 001 933,72

1.11.2 - за счет средств областного 

бюджета
262 845 535,11 3 960 000,00 7 105 610,97 97 050 000,00 1 005 000,00 153 724 924,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11.3 - за счет средств федерального 

бюджета
378 583 795,24 0,00 224 400,00 377 639 400,00 292 600,00 427 395,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.11.4 - за счет внебюджетных средств
175 069 042,49 0,00 0,00 0,00 15 359 229,00 23 137 933,49 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

2.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего,  в том числе:

3 078 106,64 1 501 905,54 1 576 201,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
3 078 106,64 1 501 905,54 1 576 201,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Итого на реализацию подпрограммы 

2, в том числе:
3 078 106,64 1 501 905,54 1 576 201,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
3 078 106,64 1 501 905,54 1 576 201,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 «Социально-экономическая поддержка молодых специалистов, работающих в муниципальных учреждениях города Омска»

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры»



3

3.1 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе:

1 721 635 879,79 122 827 248,62 135 002 822,73 138 396 250,47 140 413 742,56 167 075 562,86 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

3.1.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
1 713 597 779,79 122 827 248,62 135 002 822,73 138 396 250,47 140 413 742,56 159 037 462,86 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

- за счет средств областного 

бюджета
8 038 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 038 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Итого на реализацию подпрограммы 

3, в том числе:
1 721 635 879,79 122 827 248,62 135 002 822,73 138 396 250,47 140 413 742,56 167 075 562,86 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

3.2.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
1 713 597 779,79 122 827 248,62 135 002 822,73 138 396 250,47 140 413 742,56 159 037 462,86 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

- за счет средств областного 

бюджета
8 038 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 038 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Всего на реализацию муниципальной 

программы, в том числе: 10 990 238 216,18 802 104 846,29 814 057 842,27 1 337 275 709,39 934 940 971,90 1 020 582 229,29 1 024 502 180,34 1 011 354 887,34 1 011 354 887,34 1 011 354 887,34 1 011 354 887,34 1 011 354 887,34

4.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
10 165 701 743,34 798 144 846,29 806 727 831,30 862 586 309,39 918 284 142,90 835 253 876,42 1 001 740 200,34 988 592 907,34 988 592 907,34 988 592 907,34 988 592 907,34 988 592 907,34

4.2 - за счет средств областного 

бюджета
270 883 635,11 3 960 000,00 7 105 610,97 97 050 000,00 1 005 000,00 161 763 024,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3 - за счет средств федерального 

бюджета
378 583 795,24 0,00 224 400,00 377 639 400,00 292 600,00 427 395,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4 - за счет внебюджетных средств
175 069 042,49 0,00 0,00 0,00 15 359 229,00 23 137 933,49 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

5 Департамент культуры 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе:

10 366 400 869,68 946 628 444,08 787 958 552,65 750 310 661,55 856 636 650,06 1 009 811 944,30 1 013 465 180,34 1 000 317 887,34 1 000 317 887,34 1 000 317 887,34 1 000 317 887,34 1 000 317 887,34

5.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
9 856 898 283,67 779 490 419,94 783 774 152,65 749 682 561,55 840 984 821,06 824 483 591,43 990 703 200,34 977 555 907,34 977 555 907,34 977 555 907,34 977 555 907,34 977 555 907,34

5.2 - за счет средств областного 

бюджета
333 271 048,28 167 138 024,14 3 960 000,00 410 000,00 0,00 161 763 024,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.3 - за счет средств федерального 

бюджета
1 162 495,24 0,00 224 400,00 218 100,00 292 600,00 427 395,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.4 - за счет внебюджетных средств
175 069 042,49 0,00 0,00 0,00 15 359 229,00 23 137 933,49 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

6 Департамент общественных 

отношений и социальной политики 

Администрации города Омска, 

всего,  в том числе:

18 179 847,19 1 435 873,79 1 334 072,50 2 545 117,60 1 815 509,10 1 467 274,20 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00

6.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
18 179 847,19 1 435 873,79 1 334 072,50 2 545 117,60 1 815 509,10 1 467 274,20 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00

7 Департамент имущественных 

отношений Администрации города 

Омска, всего, в том числе:
23 913 788,63 2 070 000,00 2 309 820,99 4 513 929,07 744 476,33 1 855 562,24 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00

7.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
23 913 788,63 2 070 000,00 2 309 820,99 4 513 929,07 744 476,33 1 855 562,24 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00

8 Управление делами Администрации 

города Омска, всего, в том числе: 51 227 072,38 6 996 148,77 9 237 581,88 10 099 791,28 3 115 827,40 3 177 723,05 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

8.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
51 227 072,38 6 996 148,77 9 237 581,88 10 099 791,28 3 115 827,40 3 177 723,05 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00

9 Администрация Центрального 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
13 365 470,33 1 763 533,19 1 633 950,02 2 143 322,20 1 685 437,92 859 227,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

9.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
13 365 470,33 1 763 533,19 1 633 950,02 2 143 322,20 1 685 437,92 859 227,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

10 Администрация Советского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
12 773 108,01 1 500 000,00 1 414 083,07 2 213 487,84 1 523 507,12 842 029,98 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00



4

10.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
12 773 108,01 1 500 000,00 1 414 083,07 2 213 487,84 1 523 507,12 842 029,98 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

11 Администрация Кировского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
14 071 671,71 1 635 800,00 2 359 558,00 2 304 016,69 1 617 644,40 874 652,62 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

11.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
14 071 671,71 1 635 800,00 2 359 558,00 2 304 016,69 1 617 644,40 874 652,62 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

12 Администрация Ленинского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
14 016 088,27 1 659 000,00 2 020 000,00 2 490 395,61 1 686 692,66 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

12.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
14 016 088,27 1 659 000,00 2 020 000,00 2 490 395,61 1 686 692,66 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00

13 Администрация Октябрьского 

административного округа города 

Омска, всего, в том числе:
11 610 747,02 1 594 070,60 1 600 000,00 1 690 259,77 1 478 781,85 747 634,80 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00

13.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
11 610 747,02 1 594 070,60 1 600 000,00 1 690 259,77 1 478 781,85 747 634,80 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00

14 Департамент строительства 

Администрации города Омска, 

всего, в том числе:

630 812 577,10 0,00 7 740 223,16 559 374 727,78 63 631 445,06 66 181,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.1 - за счет средств бюджета города 

Омска
149 645 666,13 0,00 1 044 612,19 84 903 427,78 63 631 445,06 66 181,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.2 - за счет средств областного 

бюджета
103 745 610,97 0,00 6 695 610,97 97 050 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.3 - за счет средств федерального 

бюджета 377 421 300,00 0,00 0,00 377 421 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»



 

 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от __________________________ № __________ 

 

 

«4. Описание мероприятий подпрограммы 

и целевых индикаторов их выполнения 

 

Для реализации задачи «Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-эстетическому направлению» 

предполагается выполнение следующих мероприятий. 

Мероприятие 1 «Дополнительное образование детей                                          

по художественно-эстетическому направлению» включает в себя реализацию 

дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных                                  

и общеразвивающих программ и обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного образования. 

В рамках указанного мероприятия предусматривается обучение                         

по выбранному направлению по видам искусств в соответствии                                     

с дополнительными общеобразовательными предпрофессиональными                           

и общеразвивающими программами в области искусств, содержание 

помещений в течение учебного процесса (обеспечение помещениями                            

и коммунальными услугами, обеспечение безопасности, материально-

техническое оснащение процесса обучения, обеспечение и осуществление 

иных мероприятий). 

Для оценки данного мероприятия используются целевые индикаторы: 

- «Число обучающихся». Единица измерения значения указанного 

целевого индикатора – количество человек. Источником данных для расчета 

целевого индикатора являются отчеты муниципальных учреждений 

дополнительного образования об исполнении муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг по реализации дополнительной 

общеразвивающей программы и дополнительных общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в области искусств; 

- «Доля детей, ставших победителями и призерами всероссийских и 

международных мероприятий». Единица измерения значения указанного 

целевого индикатора – процент. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты муниципальных учреждений дополнительного 

образования об исполнении муниципального задания на оказание 

муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств; 

- «Объем услуги по реализации дополнительной общеразвивающей 

программы». Целевой индикатор используется с 2017 года. Единица 

измерения значения указанного целевого индикатора – человеко-час. 

Источником данных для расчета целевого индикатора являются отчеты 

муниципальных учреждений дополнительного образования об исполнении 



2 
 

 

муниципального задания на оказание муниципальной услуги по реализации 

дополнительной общеразвивающей программы; 

 - «Объем услуги по реализации дополнительных общеобразовательных 

предпрофессиональных программ в области искусств». Целевой индикатор 

используется с 2018 года. Единица измерения значения указанного целевого 

индикатора – количество человеко-часов. Источником данных для расчета 

целевого индикатора являются отчеты муниципальных учреждений 

дополнительного образования об исполнении муниципального задания на 

оказание муниципальной услуги по реализации дополнительных 

общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств. 

Мероприятие 2 «Выплаты именных стипендий Мэра города Омска 

учащимся муниципальных учреждений дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности» направлено на выявление и 

поддержку одаренных детей, учащихся муниципальных учреждений 

дополнительного образования художественно-эстетической направленности, 

воспитание интеллектуально развитой и духовно-нравственной личности. 

В рамках указанного мероприятия планируется ежегодное поощрение 

именной стипендией Мэра города Омска победителей и призеров конкурсов, 

выставок, фестивалей различного статуса. 

Для оценки данного мероприятия используется целевой индикатор 

«Количество присужденных стипендий одаренным детям, учащимся 

муниципальных учреждений дополнительного образования художественно-

эстетической направленности». Измеряется указанный показатель                               

в единицах. Источником данных для расчета целевого индикатора является 

муниципальный правовой акт о присуждении стипендий одаренным детям. 

Для реализации задачи «Создание условий для организации 

библиотечного обслуживания населения» предполагается выполнение 

следующих мероприятий. 

Мероприятие 1 «Библиотечное обслуживание населения и 

комплектование библиотечных фондов» предусматривает: 

- предоставление пользователям информации о наличии в 

распределенном библиотечном фонде конкретного документа, о составе 

распределенного библиотечного фонда через систему каталогов и картотек, в 

том числе электронных, а также через другие формы библиотечного 

информирования; 

- предоставление консультативной помощи в поиске и выборе 

источников информации; 

- предоставление во временное пользование документов из 

распределенного библиотечного фонда; 

- организацию книжно-иллюстрированных выставок разных форм, в 

том числе виртуальных; 

- проведение культурно-досуговых и информационно-

просветительских мероприятий; 

- формирование информационной культуры пользователей; 



3 
 

 

- комплектование, научную и техническую обработку документов;  

- учет, размещение и расстановку документов;  

- обеспечение сохранности библиотечного фонда; 

- изучение библиотечного фонда; 

- создание условий для безопасности, хранения и использования 

библиотечного фонда; 

- обеспечение пользователей помещениями, создание безопасных                     

и комфортных условий пребывания в помещениях, содержание и ремонт 

зданий и помещений в соответствии с установленными правилами                             

и нормами, обеспечение коммунальными услугами. 

Для оценки данного мероприятия используются следующие целевые 

индикаторы: 

- «Количество выданных документов структурными подразделениями 

Бюджетного учреждения культуры города Омска «Омские муниципальные 

библиотеки». Целевой индикатор используется до 2016 года и измеряется                       

в экземплярах. Источником данных для расчета целевого индикатора 

является отчет об исполнении муниципального задания на выполнение 

муниципальной услуги «Услуга по библиотечному обслуживанию 

населения»; 

- «Количество посещений» структурных подразделений Бюджетного 

учреждения культуры города Омска «Омские муниципальные библиотеки». 

Целевой индикатор используется с 2016 года и измеряется в единицах. 

Источником данных для расчета целевого индикатора является отчет об 

исполнении муниципального задания на выполнение муниципальной услуги 

«Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки»; 

- «Количество массовых мероприятий». Целевой индикатор измеряется                       

в единицах и используется с 2016 по 2018 годы. Источником данных для 

расчета целевого индикатора является форма федерального государственного 

статистического наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной 

(публичной) библиотеке», в которой отражаются данные о количестве 

проведенных культурно-досуговых и информационно-просветительских 

мероприятий (презентации и обзоры книг, литературные вечера, 

исторические часы, встречи с писателями и т.п.), направленных на 

продвижение книги и чтения среди жителей города Омска; 

- «Количество Центров правовой информации для населения города 

Омска на базе муниципальных библиотек». Целевой индикатор измеряется в 

единицах и определяется по количеству функционирующих Центров 

правовой информации для населения города Омска. Источником данных для 

расчета целевого индикатора является отчет Бюджетного учреждения 

культуры города Омска «Омские муниципальные библиотеки». 

Мероприятие 2 «Формирование библиотечных фондов» обеспечивается 

деятельностью структурных подразделений Бюджетного учреждения 

consultantplus://offline/ref=381DEF6B35716FE386C8DA023B0025A3B9D482A99654A538128B2FCA49E8EBFF650A22890642C40DWDAAG


4 
 

 

культуры города Омска «Омские муниципальные библиотеки» по 

библиотечному обслуживанию населения. 

В рамках данного мероприятия осуществляется формирование 

распределенного библиотечного фонда (формирование, научная и 

техническая обработка, учет, размещение и расстановка документов, 

обеспечение сохранности, раскрытие состава и содержания библиотечного 

фонда с помощью традиционных и электронных каталогов и картотек, баз 

данных). 

Для оценки мероприятия «Формирование библиотечных фондов» 

используются следующие целевые индикаторы: 

- «Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды 

муниципальных библиотек на 1 тыс. человек населения» (Р) и используется 

до 2019 года. Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается 

согласно представленному отчету Бюджетного учреждения культуры города 

Омска «Омские муниципальные библиотеки» по формуле: 

 

Р = Э / Н, где: 

 

Э - количество экземпляров новых поступлений в распределенный 

библиотечный фонд (единиц); 

Н - численность населения города Омска на 1 января отчетного 

финансового года (тыс. человек); 

- «Количество документов». Целевой индикатор используется с 2016 

года, измеряется в единицах. Источником данных для расчета целевого 

индикатора является форма федерального государственного статистического 

наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке». 

- «Обновляемость библиотечного фонда» Целевой индикатор 

измеряется в процентах и используется с 2019 года. Источником данных               

для расчета целевого индикатора является отчет об исполнении 

муниципального задания на выполнение муниципальной услуги 

«Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки». 

Реализация задачи «Развитие самодеятельного народного 

творчества.повышение духовно-нравственного, творческого потенциала 

населения, сохранение исторического наследия города Омска» 

осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий. 

Мероприятие 1 «Культурно-досуговая деятельность» предусматривает: 

- организацию деятельности клубных формирований самодеятельного 

народного творчества (любительских объединений, клубов по интересам 

различной направленности и других клубных формирований); 

- организацию занятий участников клубных формирований (подготовка 

и реализация учебно-воспитательных программ, художественно-творческих 

планов, формирование репертуара); 

consultantplus://offline/ref=381DEF6B35716FE386C8DA023B0025A3B9D482A99654A538128B2FCA49E8EBFF650A22890642C40DWDAAG


5 
 

 

- организацию и проведение культурно-досуговых и культурно-

просветительских мероприятий с привлечением участников клубных 

формирований (работа над сценарием, запись фонограмм, аранжировок, 

подбор видеоматериала, проведение репетиций, создание эскизов 

оформления сценического пространства); 

- организацию и проведение мастер-классов, семинаров, конференций, 

фестивалей, смотров, конкурсов, концертов (проведение консультативной, 

методической, организационно-творческой работы); 

- изучение и популяризация фильмофонда (изучение, формирование, 

сохранение, оцифровка, составление каталога, использование и 

популяризация фильмофонда); 

- организация и проведение кино- и видеосъемки, изготовление 

видеороликов, фильмов, монтаж видеоматериалов различной тематической 

направленности; 

- обеспечение посетителей помещениями во время проведения 

мероприятий; 

- содержание и ремонт зданий и иных помещений в соответствии с 

установленными правилами и нормами, обеспечение коммунальными 

услугами, обеспечение безопасности, материально-техническое оснащение 

процесса оказания услуг, обеспечение персоналом, повышение 

квалификации персонала. 

В реализации данного мероприятия по развитию творческого 

потенциала населения посредством организации клубных формирований 

участвуют департамент культуры Администрации города Омска, 

муниципальные культурно-досуговые учреждения (Дворцы культуры, 

культурно-досуговые учреждения, центры досуга и центр культуры, спорта, 

развлечений), казенное учреждение города Омска «Центр искусств, 

фестивалей и праздников» и бюджетное учреждение города Омска «ДОМ 

КИНО». 

Для оценки данного мероприятия используются следующие целевые 

индикаторы: 

- «Число участников клубных формирований культурно-досуговых 

учреждений города Омска». Целевой индикатор используется до 2016 года, 

единица измерения – количество человек. Источником данных для расчета 

целевого индикатора являются отчеты об исполнении муниципального 

задания муниципальными культурно-досуговыми учреждениями (Дворцами 

культуры, культурно-досуговыми центрами, центрами досуга, центром 

культуры, спорта, развлечений города Омска); 

- «Количество клубных формирований культурно-досуговых 

учреждений города Омска (бесплатных)». Целевой индикатор используется с 

2016 года и измеряется в единицах. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты об исполнении муниципального задания 

культурно-досуговыми учреждениями города Омска (Дворцами культуры, 



6 
 

 

культурно-досуговыми центрами, центрами досуга, центром культуры, 

спорта, развлечений города Омска); 

- «Число участников клубных формирований культурно-досуговых 

учреждений города Омска (занимающихся в клубных формированиях 

бесплатно)». Целевой индикатор используется с 2018 года, единица  

измерения – количество человек. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты об исполнении муниципального задания 

муниципальными культурно-досуговыми учреждениями (Дворцами 

культуры, культурно-досуговыми центрами, центрами досуга, центром 

культуры, спорта, развлечений города Омска); 

- «Количество мероприятий (проведенных досуговыми учреждениями 

города Омска)». Целевой индикатор используется с 2016 года и измеряется в 

единицах. Источником данных для расчета целевого индикатора до 2018 года 

являлась форма статистической отчетности «Свод годовых сведений об 

учреждениях культурно-досугового типа системы Минкультуры России» 

(Дворцы культуры, культурно-досуговые центры, центры досуга, центры 

культуры, спорта, развлечений города Омска). 

С 2018 года источником данных для расчета целевого индикатора 

являются отчеты об исполнении муниципального задания культурно-

досуговыми учреждениями города Омска (Дворцами культуры, культурно-

досуговыми центрами, центрами досуга, центром культуры, спорта, 

развлечений города Омска); 

- «Число участников (занимающихся в клубных формированиях на 

платной основе)». Целевой индикатор используется с 2017 года, единица 

измерения – количество человек. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты об исполнении муниципального задания 

муниципальными культурно-досуговыми учреждениями (Дворцами 

культуры, культурно-досуговыми центрами, центрами досуга, центром 

культуры, спорта, развлечений города Омска). С 2018 года источником 

данных для расчета целевого индикатора является форма федерального 

государственного статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об 

организации культурно-досугового типа»; 

- «Количество мероприятий, проведенных казенным учреждением 

города Омска «Центр искусств, фестивалей и праздников». Значение 

указанного целевого индикатора измеряется в единицах и используется до 

ноября 2016 года. Источником данных для расчета целевого индикатора 

являются отчеты казенного учреждения города Омска «Центр искусств, 

фестивалей и праздников»; 

- «Количество единиц хранения фильмовых материалов 

(популяризируемых бюджетным учреждением города Омска «ДОМ 

КИНО»)». Целевой индикатор используется с 2016 г по 2018 годы. Значение 

указанного целевого индикатора измеряется в единицах. Источником данных 

для расчета целевого индикатора являются отчеты бюджетного учреждения 

города Омска «ДОМ КИНО» об исполнении муниципального задания; 

consultantplus://offline/ref=381DEF6B35716FE386C8DA023B0025A3B9D482A99654A538128B2FCA49E8EBFF650A22890642C40DWDAAG


7 
 

 

- «Количество мероприятий, проведенных бюджетным учреждением 

города Омска «ДОМ КИНО». Целевой индикатор используется с 2018 года. 

Значение указанного целевого индикатора измеряется в единицах. 

Источником данных для расчета целевого индикатора являются отчеты 

бюджетного учреждения города Омска «ДОМ КИНО» об исполнении 

муниципального задания; 

- «Количество информационно-просветительских мероприятий». 

Значение указанного целевого индикатора измеряется в единицах и 

используется с января по декабрь 2014 года Источником данных для расчета 

целевого индикатора являются аналитические данные, предоставленные 

управлением делами Администрации города Омска.  

Мероприятие 2 «Выплаты премий Администрации города Омска 

одаренным детям, участникам самодеятельных творческих коллективов» 

направлено на выявление и поддержку одаренных детей, участников 

самодеятельных творческих коллективов, воспитание интеллектуально 

развитой и духовно-нравственной личности. В рамках указанного 

мероприятия планируется ежегодное поощрение премией Администрации 

города Омска победителей и призеров конкурсов, выставок, фестивалей 

различного статуса и других творческих акций. 

Для оценки данного мероприятия используется целевой индикатор 

«Количество присужденных премий одаренным детям, участникам 

самодеятельных творческих коллективов». Измеряется целевой индикатор в 

единицах. Источником данных для расчета целевого индикатора является 

муниципальный правовой акт о присуждении премии одаренным детям, 

участникам самодеятельных творческих коллективов. 

Мероприятие 3 «Музейное дело» предусматривает: 

- создание экспозиций; 

- предоставление доступа к музейным фондам; 

- хранение музейных предметов и музейных коллекций (создание 

материальных и юридических условий, при которых обеспечивается 

сохранность музейного предмета и музейной коллекции, ведение и 

сохранность учетной документации, связанной с музейными предметами и 

музейными коллекциями); 

- выявление и собирание музейных предметов и музейных коллекций; 

- изучение музейных предметов и музейных коллекций; 

- сохранение и обеспечение целостности территории и объектов 

культурного наследия; 

- проведение мониторинга территории и объектов культурного 

наследия; 

- публичное представление музейных предметов и музейных коллекций 

(путем публичного показа, их воспроизведения на различных видах 

носителей); 

- обеспечение получателей услуг помещениями во время проведения 

мероприятий; 



8 
 

 

- осуществление экскурсионного обслуживания; 

- содержание и ремонт зданий и иных помещений в соответствии с 

установленными правилами и нормами, обеспечение коммунальными 

услугами, обеспечение безопасности, материально-техническое оснащение 

процесса оказания услуг, обеспечение персоналом, повышение 

квалификации персонала. 

В реализации данного мероприятия участвуют департамент культуры 

Администрации города Омска, бюджетное учреждение культуры города 

Омска «Музей театрального искусства», бюджетное учреждение культуры 

города Омска «Городской музей «Искусство Омска», Автономное 

учреждение города Омска «Омская крепость». 

Для оценки данного мероприятия используются следующие целевые 

индикаторы: 

- «Площадь территории (культурно-исторического общественного 

комплекса «Омская крепость»)». Целевой индикатор определяется по 

площади территории, находящейся на балансе Автономного учреждения 

города Омска «Омская крепость», используется с 2017 года и измеряется в 

квадратных метрах. Источником данных для расчета целевого индикатора 

являются отчеты об исполнении муниципального задания Автономного 

учреждения города Омска «Омская крепость»; 

- «Количество мероприятий». Целевой индикатор определяется по 

количеству мероприятий, организованных и проведенных музеями города 

Омска и измеряется в единицах. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты об исполнении муниципального задания 

музеями города Омска, подведомственными департаменту культуры 

Администрации города Омска. С 2016 года – отчет об исполнении 

муниципального задания Автономного учреждения города Омска «Омская 

крепость». С 2017 года – отчеты Автономного учреждения города Омска 

«Омская крепость». Целевой индикатор используется до 2018 года; 

- «Количество экскурсий». Целевой индикатор используется с 2018 

года и определяется по количеству экскурсий, организованных и 

проведенных Автономным учреждением города Омска «Омская крепость» и 

измеряется в единицах. Источником данных для расчета целевого 

индикатора является отчет об исполнении муниципального задания 

Автономного учреждения города Омска «Омская крепость»; 

- «Количество экспозиций». Целевой индикатор определяется по 

количеству экспозиций, организованных музеями города Омска, 

используется с 2016 по 2018 годы и измеряется в единицах. Источником 

данных для расчета целевого индикатора являются отчеты об исполнении 

муниципального задания музеями города Омска, подведомственными 

департаменту культуры Администрации города Омска (бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Музей театрального искусства», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Городской музей 

«Искусство Омска»); 



9 
 

 

- «Число посетителей в стационаре» Целевой индикатор определяется 

по количеству посетителей, организованных музеями города Омска, 

используется с 2019 год и измеряется в единицах. Источником данных для 

расчета целевого индикатора являются отчеты об исполнении 

муниципального задания музеями города Омска, подведомственными 

департаменту культуры Администрации города Омска (бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Музей театрального искусства», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Городской музей 

«Искусство Омска»); 

- «Количество выставок вне стационара» Целевой индикатор 

определяется по количеству экспозиций, организованных музеями города 

Омска, используется с 2019 год и измеряется в единицах. Источником 

данных для расчета целевого индикатора являются отчеты об исполнении 

муниципального задания музеями города Омска, подведомственными 

департаменту культуры Администрации города Омска (бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Музей театрального искусства», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Городской музей 

«Искусство Омска»); 

- «Доля ежегодно экспонируемых музейных предметов основного 

фонда из общего количества предметов основного музейного фонда». 

Целевой индикатор используется с 2016 по 2018 годы и измеряется в 

процентах. Источником данных для расчета целевого индикатора являются 

отчеты об исполнении муниципального задания музеями города Омска, 

подведомственными департаменту культуры Администрации города Омска 

(бюджетное учреждение культуры города Омска «Музей театрального 

искусства», бюджетное учреждение культуры города Омска «Городской 

музей «Искусство Омска»); 

- «Количество посещений». Целевой индикатор определяется по 

количеству посещений экспозиций, организованных музеями города Омска, 

используется в период с 2016 по 2018 годы. Единица измерения значения 

указанного целевого индикатора – тысяч человек. Источником данных для 

расчета целевого индикатора являются отчеты музеев города Омска, 

подведомственных департаменту культуры Администрации города Омска 

(бюджетное учреждение культуры города Омска «Музей театрального 

искусства», бюджетное учреждение культуры города Омска «Городской 

музей «Искусство Омска»); 

- «Количество посещений в стационаре». Целевой индикатор 

определяется по количеству посещений экспозиций, организованных 

музеями города Омска в стационаре, используется с января по декабрь 2018 

года. Единица измерения значения указанного целевого индикатора – тысяч 

человек. Источником данных для расчета целевого индикатора являются 

отчеты музеев города Омска, подведомственных департаменту культуры 

Администрации города Омска (бюджетное учреждение культуры города 



10 
 

 

Омска «Музей театрального искусства», бюджетное учреждение культуры 

города Омска «Городской музей «Искусство Омска»).  

Мероприятие 4 «Театральная и концертная деятельность» 

предусматривает: 

- создание новых (капитально возобновленных) концертов, концертных 

программ, спектаклей, представлений (формирование репертуара, работа над 

сценарием, запись фонограмм, аранжировок, проведение репетиций); 

- показ (организация показа) концертов, спектаклей, представлений и 

т.п. (приобретение, содержание и ремонт сценических костюмов, декораций, 

бутафории; повышение квалификации персонала, участие в конкурсах и 

фестивалях); 

- обеспечение помещениями для просмотров, содержания и ремонта 

зданий и иных помещений в соответствии с установленными правилами и 

нормами; 

- обеспечение коммунальными услугами, обеспечение безопасности, 

материально-техническое оснащение процесса оказания услуг, обеспечение 

персоналом, повышение квалификации персонала. 

В реализации данного мероприятия участвуют департамент культуры 

Администрации города Омска, бюджетное учреждение культуры города 

Омска «Городской драматический театр «Студия» Л. Ермолаевой», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Драматический Лицейский 

Театр» и бюджетные учреждения культуры города Омска – концертные 

коллективы. 

Для оценки данного мероприятия используются следующие целевые 

индикаторы: 

- «Число зрителей (количество посетителей спектаклей муниципальных 

театров города Омска)», единица измерения значения указанного целевого 

индикатора – тысяч человек. Источником данных для расчета целевого 

индикатора являются отчеты об исполнении муниципального задания на 

оказание услуги по показу (организации показа) спектаклей (театральных 

постановок) бюджетным учреждением культуры города Омска «Городской 

драматический театр «Студия» Л. Ермолаевой», бюджетным учреждением 

культуры города Омска «Драматический Лицейский Театр», 

предоставляемые в департамент культуры Администрации города Омска; 

- «Количество новых (капитально возобновленных) постановок»                     

в муниципальных театрах города Омска. Целевой индикатор измеряется в 

единицах и используется с 2016 года. Источником данных для расчета 

целевого индикатора являются отчеты об исполнении муниципального 

задания на выполнение работы по созданию спектаклей бюджетным 

учреждением культуры города Омска «Городской драматический театр 

«Студия» Л. Ермолаевой», бюджетным учреждением культуры города Омска 

«Драматический Лицейский Театр», предоставляемые в департамент 

культуры Администрации города Омска; 



11 
 

 

- «Количество публичных выступлений (муниципальных театров 

города Омска, осуществляемых на безвозмездной основе)». Целевой 

индикатор измеряется в единицах и используется с 2017 года. Источником 

данных для расчета целевого индикатора являются отчеты об исполнении 

муниципального задания на оказание услуги по показу (организации показа) 

спектаклей (театральных постановок) бюджетным учреждением культуры 

города Омска «Городской драматический театр «Студия» Л. Ермолаевой», 

бюджетным учреждением культуры города Омска «Драматический 

Лицейский Театр», предоставляемые в департамент культуры 

Администрации города Омска; 

- «Количество организованных и проведенных мероприятий 

исполнительского характера (концерты, творческие вечера, бенефисы, 

представления)». Целевой индикатор измеряется в единицах и используется 

до 2016 года. Источником данных для расчета целевого индикатора являются 

отчеты об исполнении муниципального задания муниципальными 

концертными коллективами (бюджетное учреждение культуры города Омска 

«Сибирский хореографический ансамбль «Русь», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Русский камерный оркестр «Лад», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Ансамбль танца «Иртыш», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Камерный ансамбль «МЮЗЕТ», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Концертный 

хореографический коллектив «Мир танца»); 

- «Количество новых (капитально возобновленных) концертов». 

Целевой индикатор используется с 2016 года и измеряется в единицах. 

Источником данных для расчета целевого индикатора являются отчеты об 

исполнении муниципального задания муниципальными концертными 

коллективами (бюджетное учреждение культуры города Омска «Сибирский 

хореографический ансамбль «Русь», бюджетное учреждение культуры 

города Омска «Русский камерный оркестр «Лад», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Ансамбль танца «Иртыш», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Камерный ансамбль «МЮЗЕТ», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Концертный хореографический 

коллектив «Мир танца»); 

- «Число зрителей, посетивших концерты и концертные программы 

муниципальных концертных коллективов». Целевой индикатор используется 

в период с 2016 по 2018 годы. Единица измерения значения указанного 

целевого индикатора – человек. Источником данных для расчета целевого 

индикатора является форма федерального государственного статистического 

наблюдения № 12-НК «Сведения о деятельности концертной организации, 

самостоятельного коллектива». С 2017 года источником данных для расчета 

целевого индикатора являются отчеты об исполнении муниципального 

задания муниципальными концертными коллективами (бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Сибирский хореографический ансамбль 

«Русь», бюджетное учреждение культуры города Омска «Русский камерный 



12 
 

 

оркестр «Лад», бюджетное учреждение культуры города Омска «Ансамбль 

танца «Иртыш», бюджетное учреждение культуры города Омска «Камерный 

ансамбль «МЮЗЕТ», бюджетное учреждение культуры города Омска 

«Концертный хореографический коллектив «Мир танца»); 

- «Количество публичных выступлений (количество концертов 

муниципальных концертных коллективов, осуществляемых на безвозмездной 

основе)». Целевой индикатор используется с 2016 года и измеряется в 

единицах. Источником данных для расчета целевого индикатора являются 

отчеты об исполнении муниципального задания муниципальными 

концертными коллективами (бюджетное учреждение культуры города Омска 

«Сибирский хореографический ансамбль «Русь», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Русский камерный оркестр «Лад», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Ансамбль танца «Иртыш», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Камерный ансамбль «МЮЗЕТ», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Концертный 

хореографический коллектив «Мир танца»). С 2017 года данный целевой 

индикатор учитывается в части – количество концертов муниципальных 

концертных коллективов, осуществляемых на безвозмездной основе. 

Источником данных для расчета целевого индикатора являются отчеты об 

исполнении муниципального задания муниципальными концертными 

коллективами (бюджетное учреждение культуры города Омска «Сибирский 

хореографический ансамбль «Русь», бюджетное учреждение культуры 

города Омска «Русский камерный оркестр «Лад», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Ансамбль танца «Иртыш», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Камерный ансамбль «МЮЗЕТ», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Концертный хореографический 

коллектив «Мир танца»); 

- «Количество публичных выступлений (количество концертов 

муниципальных концертных коллективов, осуществляемых на платной 

основе)». Целевой индикатор используется с 2018 года и измеряется в 

единицах. Источником данных для расчета целевого индикатора являются 

отчеты об исполнении муниципального задания муниципальными 

концертными коллективами (бюджетное учреждение культуры города Омска 

«Сибирский хореографический ансамбль «Русь», бюджетное учреждение 

культуры города Омска «Русский камерный оркестр «Лад», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Ансамбль танца «Иртыш», бюджетное 

учреждение культуры города Омска «Камерный ансамбль «МЮЗЕТ», 

бюджетное учреждение культуры города Омска «Концертный 

хореографический коллектив «Мир танца»). 

Решение задачи «Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий» осуществляется посредством мероприятия «Культурно-

массовые мероприятия» и включает организацию проведения культурно-

массовых мероприятий (фестивалей, конкурсов, смотров, выставок, 

карнавалов, театрализованных представлений, праздников и пр.) окружного и 



13 
 

 

городского уровней, принятие участия в проведении культурно-массовых 

мероприятий регионального и международного уровней, проводимых на 

территории города Омска, техническое обеспечение культурно-массовых 

мероприятий, транспортные, представительские, информационные и 

рекламные расходы. 

Участниками данного мероприятия являются: 

- департамент культуры Администрации города Омска; 

- департамент имущественных отношений Администрации города 

Омска; 

- департамент общественных отношений и социальной политики 

Администрации города Омска; 

- управление делами Администрации города Омска; 

- администрация Центрального административного округа города 

Омска; 

- администрация Советского административного округа города Омска; 

- администрация Кировского административного округа города Омска; 

- администрация Ленинского административного округа города Омска; 

- администрация Октябрьского административного округа города 

Омска; 

- муниципальные учреждения, подведомственные департаменту 

культуры Администрации города Омска. 

Для оценки данного мероприятия используется целевой индикатор 

«Количество организованных и проведенных окружных и общегородских 

культурно-массовых программ». Целевой индикатор измеряется в единицах. 

Источником данных для расчета целевого индикатора являются сведения 

структурных подразделений Администрации города Омска, предоставляемые 

в департамент культуры Администрации города Омска. 

Решение задачи «Строительство и реконструкция объектов в сфере 

культуры» осуществляется посредством реализации следующих 

мероприятий. 

Мероприятие 1 «Развитие культурно-исторического общественного 

комплекса «Омская крепость». Реконструкция комплекса зданий на 

территории культурно-исторического комплекса «Омская крепость». В 

рамках мероприятия предусматривается проведение реконструкции 6-ти 

зданий – памятников истории и культуры (1-й этап – реконструкция зданий 

«Арсенал 1845 – 1860 гг.», «Кухня и столовая Омского резервного 

батальона», 2-й этап – реконструкция зданий «Инженерная мастерская 1843 

г.», «Цейхгауз 1832 г.», «Казарма 1823 г.», «Казарма дисциплинарных рот 

1833 г.»). Его основная идея – регенерация исторической планировочной 

структуры зданий, сохранивших стиль военной архитектуры конца XVIII 

века, максимальное сохранение исторической достоверности. Реконструкция 

зданий Автономного учреждения города Омска «Омская крепость» позволит 

увеличить приток туристов в город, а также будет способствовать 

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию омичей. 



14 
 

 

Исполнителями данного мероприятия являются департамент культуры 

Администрации города Омска, департамент строительства Администрации 

города Омска. 

Для оценки данного мероприятия используются следующие целевые 

индикаторы: 

- «Степень готовности проектной документации». Указанный 

показатель измеряется в процентах и рассчитывается согласно 

представленному отчету Автономного учреждения города Омска «Омская 

крепость»; 

- «Наличие проектно-сметной документации, прошедшей 

государственную экспертизу». Значение целевого индикатора определяется 

по наличию положительного заключения государственной экспертизы 

проектно-сметной документации на реконструкцию объекта на основании 

данных Автономного учреждения города Омска «Омская крепость» за 

отчетный период. В случае наличия такой документации значение 

индикатора – «да», в случае отсутствия – «нет»; 

- «Количество исполненных судебных решений, решений налогового 

органа». Значение целевого индикатора измеряется в единицах. 

Рассчитывается путем суммирования количества исполненных судебных 

решений, решений налогового органа на основании данных бухгалтерского 

учета Автономного учреждения города Омска «Омская крепость» о 

количестве исполненных судебных решений, решений налогового органа; 

- «Степень готовности 2-х зданий реконструируемого комплекса». 

Значение целевого индикатора измеряется в процентах и рассчитывается 

согласно данным департамента строительства Администрации города Омска 

(акты выполненных работ формы КС-2, КС-3; сметная документация; 

муниципальные контракты (договоры)) по формуле: 
 

С = Vф / So * 100%, где: 

 

С – степень готовности 2-х зданий реконструируемого комплекса 

(процент); 

Vф – фактически выполненный объем строительно-монтажных работ 

по реконструкции 2-х зданий на конец отчетного периода (руб.); 

So – стоимость строительно-монтажных работ по реконструкции 2-х 

зданий (руб.); 

- «Степень готовности реконструируемого комплекса». Значение 

целевого индикатора измеряется в процентах и рассчитывается аналогично 

индикатору «Степень готовности 2-х зданий реконструируемого комплекса»; 

- «Своевременность расчетов по объекту капитального строительства». 

Целевой индикатор используется с 2017 года и определяется: «да» – при 

отсутствии просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату по 

объекту капитального строительства; «нет» – при наличии просроченной 

кредиторской задолженности на отчетную дату по объекту капитального 

строительства. Источником данных для определения целевого индикатора 

consultantplus://offline/ref=381DEF6B35716FE386C8DA023B0025A3B9DA84AE9459F8321AD223C84EE7B4E862432E880642C2W0ADG
consultantplus://offline/ref=381DEF6B35716FE386C8DA023B0025A3B9DA84AE9459F8321AD223C84EE7B4E862432E880642C2W0A8G


15 
 

 

являются данные бухгалтерского учета департамента строительства 

Администрации города Омска. 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы будет 

ежегодно производиться на основе использования вышеприведенной 

системы целевых индикаторов путем определения соотношения 

фактического и целевого значений показателей, которая обеспечит 

мониторинг результатов реализованных мероприятий для принятия решений 

об уточнении поставленных задач и проводимых мероприятий.». 
 



2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 18 19 20

Всего, в том 

числе:
2 515 212 312,48 417 312 135,08 419 004 605,08 419 723 893,08 419 723 893,08 419 723 893,08 419 723 893,08

1. Бюджет города 

Омска
2 515 212 312,48 417 312 135,08 419 004 605,08 419 723 893,08 419 723 893,08 419 723 893,08 419 723 893,08

2. Областной 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1 Дополнительное 

образование 

Департамент 

культуры  

Всего, в том 

числе: 2 514 348 312,48 417 168 135,08 418 860 605,08 419 579 893,08 419 579 893,08 419 579 893,08 419 579 893,08

Число обучающихся чел. 10237 10237 10237 10237 10237 10237

Задача 1. Создание условий для 

дополнительного образования детей по 

художественно-эстетическому 

направлению

1 ХХ Х Х Х Х Х Х

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы

Приложение № 5

к постановлению Администрации города Омска

от __________________________ № __________

«Приложение № 1-1

к муниципальной программе города Омска

«Развитие культуры» 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования 

детей художественно-эстетической направленности» муниципальной программы города Омска  «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы

Задача 5 муниципальной программы: создание условий для дополнительного образования детей по художественно-эстетическому направлению

Задача 7 муниципальной программы: организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города Омска

Задача 8 муниципальной программы: поддержка одаренных детей, участников самодеятельных творческих коллективов муниципальных культурно-досуговых учреждений и учащихся бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования художественно-эстетической направленности

Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей художественно-эстетической направленности»

№ п/п

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее – 

подпрограмма)
Источник 

финансирования

Цель муниципальной программы: повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и единства общества

Задача 2 муниципальной программы: обеспечение широкого доступа к культурному наследию города Омска всех социальных слоев населения

Задача 3 муниципальной программы: организация деятельности музеев

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование

Единица 

изме-

рения

Значение

Всего на 2019-2024 

годы



2

1. Бюджет города 

Омска

2 514 348 312,48 417 168 135,08 418 860 605,08 419 579 893,08 419 579 893,08 419 579 893,08 419 579 893,08 Доля детей, ставших 

победителями и 

призерами 

всероссийских и 

международных 

мероприятий 

% 9 9 9 9 9 9

Объем услуги по 

реализации дополни-

тельной 

общеразвивающей 

программы 

чел. час 104064 104064 104064 104064 104064 104064

 Объем услуги по 

реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессио-

нальных программ в 

области искусств  

чел. час 1012822 1012822 1012822 1012822 1012822 1012822

Всего, в том 

числе:

864 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00

1. Бюджет города 

Омска

864 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00 144 000,00

Всего, в том 

числе:

779 107 426,04 129 449 464,34 129 751 224,34 129 976 684,34 129 976 684,34 129 976 684,34 129 976 684,34

1. Бюджет города 

Омска

779 107 426,04 129 449 464,34 129 751 224,34 129 976 684,34 129 976 684,34 129 976 684,34 129 976 684,34

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.Федеральный 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том 

числе:

768 307 426,04 127 649 464,34 127 951 224,34 128 176 684,34 128 176 684,34 128 176 684,34 128 176 684,34 Количество 

посещений

ед. 1239925 1241165 1242406 1243648 1244892 1246137

1. Бюджет города 

Омска

768 307 426,04 127 649 464,34 127 951 224,34 128 176 684,34 128 176 684,34 128 176 684,34 128 176 684,34

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 Формирование 

библиотечных  

фондов

ДК Всего, в том 

числе:

10 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 Обновляемость 

библиотечного фонда

% 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2

1.2 Выплаты именных 

стипендий Мэра 

города Омска 

учащимся 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

художественно-

эстетической 

направленности

ДК

0,00

Администрации 

города Омска 

(далее – ДК)

детей по 

художественно-

эстетическому 

направлению

2. Областной 

бюджет

0,00

Х Х

2.1 Библиотечное 

обслуживание 

населения и 

комплектование 

библиотечных 

фондов

ДК

Количество Центров 

правовой 

информации для 

населения города 

Омска на базе 

муниципальных 

библиотек

ед. 6 6 6 6 6 6

Количество 

присужденных 

стипендий одаренным 

детям, учащимся 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

художественно-

эстетической 

направленности

4848 48 48ед. 48 48

2 Задача 2. Создание условий для 

организации библиотечного 

обслуживания населения

Х Х Х Х Х Х

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



3

1. Бюджет города 

Омска

10 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00 1 800 000,00

2.Федеральный 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том 

числе:

1 661 544 643,60 279 027 764,88 275 663 887,04 276 713 247,92 276 713 247,92 276 713 247,92 276 713 247,92

1. Бюджет города 

Омска

1 524 972 763,60 256 265 784,88 252 901 907,04 253 951 267,92 253 951 267,92 253 951 267,92 253 951 267,92

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. За счет 

внебюджетных 

средств

136 571 880,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

Всего, в том 

числе:

750 567 645,80 126 273 376,80 124 419 537,80 124 968 682,80 124 968 682,80 124 968 682,80 124 968 682,80 Количество клубных 

формирований 

культурно-досуговых 

учреждений города 

Омска (бесплатных)

ед. 93 93 93 93 93 93

1. Бюджет города 

Омска

688 826 445,80 115 983 176,80 114 129 337,80 114 678 482,80 114 678 482,80 114 678 482,80 114 678 482,80

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Количество 

мероприятий  

(проведенных 

досуговыми 

учреждениями города 

Омска)

ед. 759 759 759 759 759 759

Число участников 

(занимающихся в 

клубных 

формированиях на 

платной основе)

чел. 1587 1587 1587 1587 1587 1587

Количество 

мероприятий, 

проведенных 

бюджетным 

учреждением города 

Омска «ДОМ КИНО»

ед. 153 155 158 158 158 158

Всего, в том числе 432 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00

1. Бюджет города 

Омска

432 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00 72 000,00

3.1 Культурно-

досуговая 

деятельность

61 741 200,00

1551025

Х3 Задача 3. Развитие самодеятельного 

народного творчества, повышение 

духовно-нравственного, творческого 

потенциала населения, сохранение 

исторического наследия города Омска

Х Х

Количество 

документов

ед. 1603449 1551025

3. За счет 

внебюджетных 

средств

10 290 200,00 10 290 200,00

2590Число участников 

клубных 

формирований 

культурно-досуговых 

учреждений города 

Омска 

(занимающихся в 

клубных 

формированиях 

бесплатно)

Х Х

1551025

ХХ Х

1551025 1551025

24ед. 24 24 24 24 24Количество 

присужденных 

премий одаренным 

детям, участникам 

самодеятельных 

творческих 

коллективов

3.2 Выплаты премий 

Администрации 

города Омска 

одаренным детям, 

участникам 

самодеятельных 

творческих 

коллективов

ДК

чел.

10 290 200,00 10 290 200,00 10 290 200,00 10 290 200,00

ДК

2590 2590 2590 2590 2590



4

Всего, в том 

числе:

213 282 348,78 36 587 624,63 34 994 765,63 35 424 989,63 35 424 989,63 35 424 989,63 35 424 989,63 Площадь территории 

(культурно-

исторического 

общественного 

комплекса «Омская 

крепость»)

кв.м 12911 12911 12911 12911 12911 12911

1. Бюджет города 

Омска

213 282 348,78 36 587 624,63 34 994 765,63 35 424 989,63 35 424 989,63 35 424 989,63 35 424 989,63 Количество экскурсий ед. 300 300 300 300 300 300

Число посетителей в 

стационаре

ед. 5200 5200 5200 5200 5200 5200

Количество выставок 

вне стационара

ед. 15 15 15 15 15 15

Всего, в том 

числе:

697 262 649,02 116 094 763,45 116 177 583,61 116 247 575,49 116 247 575,49 116 247 575,49 116 247 575,49 Число зрителей 

(количество 

посетителей 

спектаклей 

муниципальных 

театров города 

Омска)

тыс. чел. 59,08 59,08 59,08 59,08 59,08 59,08

1. Бюджет города 

Омска

622 431 969,02 103 622 983,45 103 705 803,61 103 775 795,49 103 775 795,49 103 775 795,49 103 775 795,49 Количество новых 

(капитально 

возобновленных) 

постановок

ед. 8 9 9 9 9 9

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

публичных 

выступлений 

(муниципальных 

театров города Омска, 

осуществляемых на 

безвозмездной 

основе)

ед 17 17 17 17 17 17

3. За счет 

внебюджетных 

средств

74 830 680,00 12 471 780,00 12 471 780,00 12 471 780,00 12 471 780,00 12 471 780,00 12 471 780,00 Количество новых 

(капитально 

возобновленных) 

концертов

ед. 33 33 33 33 33 33

Количество 

публичных 

выступлений 

(количество 

концертов 

муниципальных 

концертных 

коллективов, 

осуществляемых на 

безвозмездной 

основе)

ед. 188 188 188 188 188 188

3.3 Музейное дело ДК

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 Театральная и 

концертная 

деятельность

ДК



5

Количество 

публичных 

выступлений 

(количество 

концертов 

муниципальных 

концертных 

коллективов, 

осуществляемых на 

платной основе)

ед. 83 83 83 83 83 83

Всего, в том 

числе:

107 491 982,37 28 588 430,47 17 503 198,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38

1. Бюджет города 

Омска

107 491 982,37 28 588 430,47 17 503 198,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38

Всего, в том 

числе:

107 491 982,37 28 588 430,47 17 503 198,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38

1. Бюджет города 

Омска

107 491 982,37 28 588 430,47 17 503 198,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38 15 350 088,38

ДК 41 269 982,37 17 551 430,47 6 466 198,38 4 313 088,38 4 313 088,38 4 313 088,38 4 313 088,38 82 82 82 82 82 82

Управление делами 

Администрации 

города Омска

18 600 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 3 100 000,00 4 4 4 4 4 4

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

12 420 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 2 070 000,00 4 4 4 4 4 4

Департамент 

общественных 

отношений и 

социальной 

политики 

Администрации 

города Омска

9 582 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 1 597 000,00 2 2 2 2 2 2

Администрация 

Кировского 

административ-

ного округа города 

Омска

5 280 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 4 4 4 4 4 4

Администрация 

Ленинского 

административ-

ного округа города 

Омска

5 280 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 4 4 4 4 4 4

Администрация 

Октябрьского 

административ-

ного округа города 

Омска

4 500 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 750 000,00 4 4 4 4 4 4

Администрация 

Советского 

административ-

ного округа города 

Омска

5 280 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 4 4 4 4 4 4

Администрация 

Центрального 

административ-

ного округа города 

Омска

5 280 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 880 000,00 4 4 4 4 4 4

4.1 Культурно-массовые 

мероприятия

Количество 

организованных и 

проведенных 

окружных и 

общегородских 

культурно-массовых 

программ

ед.

4 Задача 4. Организация и проведение 

культурно-массовых мероприятий

Х Х Х

112 112 112 112 112 112

Х Х Х Х Х



6

Всего, в том 

числе:

5 063 356 364,49 854 377 794,77 841 922 914,84 841 763 913,72 841 763 913,72 841 763 913,72 841 763 913,72

1. Бюджет города 

Омска

4 926 784 484,49 831 615 814,77 819 160 934,84 819 001 933,72 819 001 933,72 819 001 933,72 819 001 933,72

2. Областной 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.Федеральный 

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. За счет 

внебюджетных 

средств

136 571 880,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00 22 761 980,00

 »

Х Х Х Х Х ХХ ХИтого по подпрограмме 1 «Повышение качества 

и доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности» 



2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего, в том числе: 863 064 214,28 144 328 379,55 143 635 966,05 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17

1. Бюджет города Омска 863 064 214,28 144 328 379,55 143 635 966,05 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17

Всего, в том числе: 863 064 214,28 144 328 379,55 143 635 966,05 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 Количество принятых заявок на 

обслуживание муниципальных 

учреждений, подведомственных 

департаменту

ед. 520 520 520 520 520 520

1. Бюджет города Омска 863 064 214,28 144 328 379,55 143 635 966,05 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 143 774 967,17 Количество обслуживаемых 

учреждений

ед. 42 42 42 42 42 42

Всего, в том числе: 154 856 038,27 25 796 006,02 25 796 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45

1. Бюджет города Омска 154 856 038,27 25 796 006,02 25 796 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45

Всего, в том числе: 154 856 038,27 25 796 006,02 25 796 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45

1. Бюджет города Омска 154 856 038,27 25 796 006,02 25 796 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45 25 816 006,45

Всего, в том числе: 1 017 920 252,55 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

1. Бюджет города Омска 1 017 920 252,55 170 124 385,57 169 431 972,50 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62 169 590 973,62

»

Задача 2. Руководство и управление в сфере установленных функций

Осуществление функций 

руководства и управления в сфере 

установленных полномочий

Итого по подпрограмме 3 «Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры»

Наименование мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма)

Участники муниципальной программы, 

ответственные за реализацию 

мероприятия подпрограммы

Департамент культуры Администрации 

города Омска (далее – ДК)

2

2.1 ДК

Задача 4 муниципальной программы: обеспечение деятельности и развитие системы учреждений культуры и искусства города Омска

Задача 6 муниципальной программы: создание условий для организации досуга жителей города Омска и обеспечения их услугами муниципальных учреждений и предприятий

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры»

1

Цель муниципальной программы: повышение роли культуры в духовно-нравственном развитии личности и единства общества

Задача 1 муниципальной программы: формирование и определение основных направлений муниципальной политики Администрации города Омска в сфере культуры, искусства и дополнительного образования детей по художественно-эстетическому направлению

Источник  

финансирования

Х Х Х Х Х Х Х Х

Х Х

51 51 51

Х Х Х

51Количество подведомственных 

муниципальных учреждений

ед. 51 51

Х Х Х

Х Х Х

1.1 Финансовое и хозяйственное 

обслуживание муниципальных 

учреждений

1 Х Х Х Х ХЗадача 1. Создание условий для реализации муниципальной политики в 

сфере культуры

Приложение № 7

к постановлению Администрации города Омска

от __________________________ № __________

«Приложение № 3-1

к муниципальной программе города Омска

«Развитие культуры» 

№ п/п

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы

Перечень

мероприятий подпрограммы 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры»

муниципальной программы города Омска «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы

Всего на 2019-2024 

годы

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы

Единица 

измерения

ЗначениеНаименование









Приложение № 8 

к постановлению Администрации города Омска 

от______________________________№ _______ 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе города Омска  

«Развитие культуры» 

 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

реализации муниципальной программы города Омска 

«Развитие культуры» 

 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат реализации 

муниципальной программы города 

Омска (далее – муниципальная 

программа), подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

Единица 

 измерения 

Значение  

Отчетный  

2017 год 

(фактическое 

значение) 

Годы реализации   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5  

Муниципальная программа города Омска «Развитие культуры»  

1 Доля потребителей, 

удовлетворенных качеством и 

доступностью услуг в сфере 

культуры, предоставляемых 

муниципальными учреждениями 

культуры населению города Омска 

Процент 98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98  

2 Доля участников культурно-

массовых мероприятий от общего 

количества жителей города Омска 

 

Процент 71 ≥71 ≥71 ≥71 ≥71 ≥71 ≥71 ≥71  



2 
 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат реализации 

муниципальной программы города 

Омска (далее – муниципальная 

программа), подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

Единица 

 измерения 

Значение  

Отчетный  

2017 год 

(фактическое 

значение) 

Годы реализации   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5  

3 Посещаемость муниципальных 

библиотек населением города 

Омска в целях удовлетворения 

информационных и 

коммуникативных потребностей 

(среднее количество посещений, 

приходящихся на 1 читателя в год) 

ед. 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5  

4 Ежегодное снижение доли 

муниципальных учреждений 

культуры города Омска, здания 

которых требуют капитального 

ремонта, от общего числа 

муниципальных учреждений 

культуры города Омска 

Процент 0 0,5 1 1 1 1 1 1  

Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности» муниципальной программы «Развитие культуры» 

 

1 Доля детей в возрасте от 6 до 18 

лет, получающих муниципальные 

услуги в бюджетных 

образовательных учреждениях 

дополнительного образования 

города Омска в сфере культуры, от 

общей численности детей, 

проживающих на территории 

города Омска 

Процент 7,5 ≥7,5 ≥7,5 ≥7,5 ≥7,5 ≥7,5 ≥7,5 ≥7,5  



3 
 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат реализации 

муниципальной программы города 

Омска (далее – муниципальная 

программа), подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

Единица 

 измерения 

Значение  

Отчетный  

2017 год 

(фактическое 

значение) 

Годы реализации   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5  

2 Среднее количество участников 

клубных формирований на одно 

культурно-досуговое учреждение 

чел. 213 ≥213 ≥215 ≥215 ≥215 ≥215 ≥215 ≥215  

3 Обращаемость документного фонда 

(среднее число выдач, 

приходящихся на единицу фонда) 

ед. 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9  

4 Доля жителей города Омска в 

возрасте от 3 лет и старше, 

обеспеченных услугами 

муниципальных театров 

Процент 5,2 ≥5,2 ≥5,2 ≥5,2 ≥5,2 ≥5,2 ≥5,2 ≥5,2  

5 Доля зрителей в возрасте от 3 

лет и старше, посетивших 

мероприятия муниципальных 

концертных коллективов, 

проведенных собственными 

силами в пределах своей 

территории, от общего 

количества жителей города 

Омска данной возрастной 

категории 

Процент 22 ≥22 ≥22 ≥22 ≥22 ≥22 ≥22 ≥22  

6 Доля посетителей Центров 

правовой информации, 

удовлетворенных качеством услуг 

Процент 98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98 ≥98  



4 
 

№ 

п/п 

Ожидаемый результат реализации 

муниципальной программы города 

Омска (далее – муниципальная 

программа), подпрограммы 

муниципальной программы (далее – 

подпрограмма) 

Единица 

 измерения 

Значение  

Отчетный  

2017 год 

(фактическое 

значение) 

Годы реализации   

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5  

7 Доля ежегодно экспонируемых 

музейных предметов основного 

фонда музеев из общего количества 

предметов основного музейного 

фонда 

Процент 5 ≥5 ≥5 ≥5 ≥5 ≥5 ≥5 ≥5  

Подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере культуры» муниципальной программы «Развитие культуры»  

1 Оценка качества финансового 

менеджмента, осуществляемого 

департаментом культуры (за год, 

предшествующий отчетному) 

Процент 80,14 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70 ≥70  
 

» 
 «» 

 

  


	Проект.pdf
	Приложение 01.pdf
	Приложение 02.pdf
	Приложение 03.pdf
	Приложение 04-05.pdf
	Приложение 06-07.pdf
	Приложение 08.pdf

